
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 79 del 05/05/2023

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO: OGGETTO: ACCORDO PER L'UTILIZZO DI PERSONALE DELLA POLIZIA 
MUNICIPALE  AI  SENSI  DELL'ART.  4,  COMMA 4,  LETTERA C)  DELLA LEGGE  7 
MARZO 1986, N. 65 E DELL'ART.15 DELLA LEGGE 8 AGOSTO 1990, N.241. 

L’anno  duemilaventitre  addì  cinque  del  mese  di  maggio  alle  ore  13:00  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 79 del  05/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del  D.Lgs.  18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.  in materia di  competenze della 
Giunta Comunale;

Premesso che:
- in data 06 maggio 2023 si svolgerà la manifestazione sportiva denominata “XIV° 

Capoliveri  Legend Cup” nel territorio del Comune di Capoliveri  che impegnerà il 
personale  del  locale  Comando di  Polizia  Municipale nei  servizi  istituzionali  e  di 
polizia stradale;

- il Comune di Capoliveri non ha personale di Polizia Municipale in numero sufficiente 
per gestire la viabilità in occasione della manifestazione sportiva che si svolgerà 
dalle ore 07.00 alle ore 18.00 del 06 maggio 2023;

-
Considerato che la gara ciclistica “XIV° Capoliveri Legend Cup” del 06 Maggio 2023 ha 
già avuto un riscontro positivo degli iscritti alla competizione per un numero di circa 1500 
ciclisti, seguiti  dalle proprie famiglie o team di squadre per cui il  numero delle persone 
presenti  sarà di  circa il  doppio di  quello degli  atleti  partecipanti  oltre alla presenza dei  
residenti locali;

Considerato,  inoltre, che per il  giorno 06 Maggio 2023 dalle ore 07.00 alle ore 18.00 
dovrà, necessariamente, essere garantita la sicurezza pubblica della manifestazione e la 
viabilità in tutto il territorio al fine del corretto svolgimento della gara;

Rilevata  la  necessità  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  del  Comune  di  Capoliveri  di 
rinforzare  il  proprio  contingente  mediante  il  ricorso  alla  collaborazione di  personale  di  
polizia locale appartenente ad altri corpi per affrontare le necessità che si manifesteranno, 
in  relazione  ai  servizi  istituzionali,  in  particolare  di  polizia  stradale  nell’ambito  dello 
svolgimento della gara ciclistica XIV° Capoliveri Legend Cup del 06 Maggio 2023 dalle ore 
07:00 alle ore 18:00;

Preso atto che il Comando di Polizia Municipale del Comune di Capoliveri, con nota del 
25.04.2023 acclarata con prot. n. 6884/2023 del medesimo comune, ha comunicato alla 
Prefettura di Livorno la richiesta per l’impiego di ulteriore personale di Polizia Municipale 
per rafforzare il Comando in intestazione nel giorno 06 Maggio 2023; 

Preso atto della nota del Comune di Capoliveri, acclarata al Protocollo Generale di questo 
Ente al n.6041 del 05.05.2023 con la quale è stato trasmesso lo schema di accordo tra lo 
stesso  ente,  il  Comune  di  Campo  nell’Elba  e  il  Comune  di  Porto  Azzurro  al  fine  di 
rinforzare  il  proprio  contingente  mediante  il  ricorso  alla  collaborazione di  personale  di  
polizia locale appartenente al Corpo di Polizia Municipale di Campo nell’Elba e al Corpo di  
Polizia Municipale di Porto Azzurro;

Considerato che,  per  le  vie  brevi,  il  Comandante del  Corpo di  Polizia  Municipale del 
Comune di Campo nell’Elba ha manifestato a questa Giunta e al Comandante della Polizia 
Municipale del  Comune di  Capoliveri  il  consenso all’invio  temporaneo per  il  giorno 06 
Maggio 2023 di n. 2 operatori di vigilanza da impiegare come rinforzo nella manifestazione 
sportiva denominata XIV° Capoliveri Legend Cup;



Ritenuto che  l’impiego  del  personale  nella  data  indicata  non  comporta  alcuna 
conseguenza nell’erogazione del servizio alla cittadinanza da parte dell’Amministrazione 
Comunale;

Dato atto, altresì, che il presente atto e la sottoscrizione degli accordi di collaborazione 
per cui si procede, nonché la loro relativa attuazione, comportano oneri finanziari;

Visto l’art.15 della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm. recante disposizioni in materia di  
accordi tra pubbliche amministrazioni;

Visto il disposto di cui all’art. 4, punto 4, lettera c) della legge 7 Marzo 1986 n.65-Legge 
Quadro sull’ordinamento della Polizia Locale, da cui si evince che l’impiego del personale 
di  polizia  locale per  rinforzare altri  Corpi  o Servizi  in particolare occasioni  stagionali  o 
eccezionali, è ammesso sulla base di piani-accordi tra amministrazioni interessate, previa 
comunicazione al Prefetto;

Ritenuto opportuno e necessario formalizzare l’accordo in oggetto approvando, ai sensi 
del  combinato  disposto  dell’art.15  della  Legge  8  agosto  1990,  n.241 e  dell’art.4  della 
Legge 7 marzo 1986, n.65, lo schema di  accordo di collaborazione allegato e facente 
parte integrante della presente Deliberazione;

Visto il  parere di  regolarità  tecnica,  reso dal  Responsabile  dell’Area Amministrativa ai 
sensi dell’art. 49 primo comma del T.U. n. 267/2000;

Visto il parere di regolarità contabile, reso dal Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi 
dell’art. 49 primo comma del T.U. n. 267/2000; 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

- di  approvare per  le  motivazioni  illustrate in  premessa,  lo  schema di  accordo di 
Collaborazione ex. Art. 15 della Legge 07 agosto 1990, n.241 e art.4, comma 4, 
della Legge 7 marzo 1986, n.65, tra il Comune di Capoliveri, il Comune di Campo 
nell’Elba  e  il  Comune  di  Porto  Azzurro,  per  l’impiego  di  operatori  di  Polizia 
Municipale  al  fine  di  potenziare  i  servizi  di  polizia  stradale  in  occasione  della 
manifestazione sportiva “XIV° Capoliveri Legend Cup” in programma il  6 maggio 
2023;

- di  dare  mandato  al  responsabile  della  Polizia  Municipale  di  adottare  tutti  i 
provvedimenti  necessari  e  conseguenti  all’approvazione  del  presente 
provvedimento;

- di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il 
presente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti favorevoli espressi 
per alzata di mano, in considerazione dell’imminenza dell’evento sportivo.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 23 del 05.05.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 79 del 05/05/2023
	Deliberazione n. 79 del 05/05/2023

